
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, À UNANIMIDADE, CONHECER O RECURSO E, 
NO MÉRITO, NEGAR-LHE PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO 
DO RELATOR.
Belém (PA), 12 de abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em 
exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97418

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 15/2010

Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO 
MULTIFUNCIONAL DE GRANDE PORTE (IMPRESSORA/
COPIADORA/SCANNER), COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE 
O PERÍODO DE GARANTIA
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala de 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada à Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade 
Velha - Belém - PA.
Observação: Entrega mediante apresentação de CD Rom ou 
similar.
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha 
- Belém - PA.
Data da Abertura: 14/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97221

PORTARIA Nº. 075 DE 28 DE ABRIL DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, do Regimento Interno da 
EGPA, e alterações posteriores,
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir na Portaria nº. 069 de 20 de abril de 2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.651 de 23/04/2010 a servidora 
IDILENE VASCONCELOS FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº. 
5713048, pela servidora LUCIANA DA COSTA SOUZA, matrícula 
nº. 55588086.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97187

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/04/2010
Vigência: 18/04/2010 a 17/04/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato nº 07/2009, 
o qual passará a vigorar pelo prazode 12 (doze) meses, a partir 
de 18 de abril de 2010 a 17 de abril de 2011.

Contrato: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Email: usuario@tim.com.br
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

PORTARIA Nº 61, DE 15/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97078

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050824412454904 
- Gab. Gov - Casa Civil 0101 335041 8.000,00

TOTAL 8.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050824412454904 
- Gab. Gov - Casa Civil 0101 339036 8.000,00

TOTAL 8.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 64, DE 20/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97080

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 772.727,00 
(Setecentos e Setenta e Dois Mil, Setecentos e Vinte e Sete 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I da 
LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0131 449051 500.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 2129 449051 272.727,00

TOTAL 772.727,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0131 445051 500.000,00

071011545112251555 
- SEDURB 2129 445051 272.727,00

TOTAL 772.727,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97319
PORTARIA Nº 425/2010, DE 27 DE ABRIL DE 2010

A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 222, de 25 de fevereiro de 
2008 e considerando o Capítulo VIII, seção III, art. 130 de Lei 
n° 5.810, de 24.01.1994, e ainda o Processo n° 34267/2010.
RESOLVE:
I-         Fixar em 17/03/2009 a data de inicio de contagem 
de triênio para pagamento de percentual de Gratificação 
Adicional por Tempo de Serviço (ATS), à servidora FÁBIA DA 
SILVA LIMA, matricula nº 57215591/2, ocupante do cargo de 
Gerente, na SEPOF.
II-        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27de abril de 2010
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97320

PORTARIA Nº 426, DE 27 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando as CI n° 043/2010, de 22/04/2010 - GEOF.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira 
– GEOF, para responder pelo servidor JOSÉ FIRMINO DE 
ARAÚJO NETO, matrícula nº 7007698/1, durante as férias do 
mesmo, a partir de 03/05 a 01/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97325

PORTARIA Nº 430, DE 28 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, 
e considerando o Processo nº 58078/2010.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 185, de 08 de março de 
2010, publicada no D.O.E nº 31.621 de 10.03.2010.Registre-
se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97105

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/04/2010
Vigência: a 
Justificativa: Re-ratificação de verba
Contrato: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Aspam Indústria e Serviços Ltda
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97126

CONTRATO: 3/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA, PORTARIA E RECEPÇÃO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Valor Total: 151.600,00
Data Assinatura: 22/04/2010
Vigência: 22/04/2010 a 22/04/2011
Pregão Presencial: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120242500000     339039              0101000000          Estadual


